[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ КОЧКОВСКОГО РАЙОНА
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  28.02.2022 № 111-па
О внесении изменений в постановление администрации Кочковского района Новосибирской области от 12.03.2020 № 139-па
 «Об утверждении муниципальной программы Кочковского района  «Развитие системы социальной поддержки населения и улучшение социального положения семей с детьми в Кочковском районе»
В целях приведения правового акта в соответствие с действующим законодательством и необходимостью перераспределения финансовых средств, выделенных на реализацию муниципальной программы  Кочковского района «Развитие системы социальной поддержки населения и улучшение социального положения семей с детьми в Кочковском районе», утвержденной постановлением администрации Кочковского района Новосибирской области от 12.03.2020 № 139-па (в редакции постановления администрации Кочковского района Новосибирской области от 28.12.2021 № 716-па),
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Приложение №1 к муниципальной программе Кочковского района «Развитие системы социальной поддержки населения и улучшение социального положения семей с детьми в Кочковском районе» изложить в редакции согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.
2. Строки паспорта муниципальной программы Кочковского района «Развитие системы социальной поддержки населения и улучшение социального положения семей с детьми в Кочковском районе» изложить в следующей редакции:
	Источники финансирования муниципальной программы, в том числе:
	 Расходы (тысяч рублей)

	Всего
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	Средства бюджета Кочковского района
	1080,4
	387,9
	273,5
	179,0
	120,0
	120,0

	Средства  бюджета Новосибирской области
	258027,5
	44256,4
	44432,6
	46552,9
	62075,9
	60709,7

	Средства  Федерального бюджета

	Внебюджетные средства

3. Управляющему делами администрации Кочковского района Новосибирской области (Храпаль Н.Н.) опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании органов местного самоуправления Кочковского района Новосибирской области «Вестник Кочковского района» и разместить на официальном  сайте администрации Кочковского района Новосибирской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Кочковского района Новосибирской области А.П.Постарнака.
	Глава Кочковского района Новосибирской области

                        П.А. Шилин

Е.В.Проценко
8(38356) 22 500
                                                                                                                                                                                             Приложение № 1

к постановлению администрации

Кочковского района Новосибирской области

от 28.02.2022 № 111-па

ОСНОВНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ

муниципальной программы  Кочковского района «Развитие системы социальной поддержки населения и улучшение социального положения семей с детьми в Кочковском районе».
	№

п\п
	Мероприятия
	Исполнители
	Сроки исполнения
	Источники и направления расходов в разрезе распорядителей бюджетных средств
	Финансирование (тыс. рублей)

	всего
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	Цель 1. Улучшение социального положения семей с детьми путем создания комплексных условий для благополучия детей и подростков, обеспечения дружественных семье и детству общественных отношений и инфраструктуры жизнедеятельности.

	Задача 1.1. Улучшение социального положения семей с детьми, детей, в том числе детей – инвалидов, детей - сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.

	1.1.1
	Развитие деятельности выездной мобильной бригады при МБУ  «КЦСОН»

	МБУ «КЦСОН»
	Весь период

	1.1.2
	Развитие служб психолого-педагогического, социального и юридического сопровождения замещающих семей на базе МБУ «КЦСОН».
	МБУ «КЦСОН»
	Весь период

	1.1.3
	Проведение мероприятий,   направленных на профилактику потребления наркотических средств  среди подростков, отбывших наказание в местах лишения свободы и осужденных к мерам наказания, не связанным с изоляцией от общества.
	МБУ «КЦСОН»
	Весь период

	1.1.4
	Субсидия на возмещение льгот отдельным категориям граждан, предоставляемых по решению органов местного самоуправления (льготный проезд беременных женщин и больных туберкулезом).
	Администрация района
	Весь период
	Местный бюджет
	152,1
	36,0
	17,1
	39,0
	30,0
	30,0

	Задача 1.2. Повышение доступности и качества отдыха, оздоровления и занятости детей.

	1.2.1
	Обеспечение проезда детей к месту отдыха и обратно
	МБУ «КЦСОН»
	Весь период
	Областной бюджет
	32,5
	6,7
	6,9
	6,3
	6,3
	6,3

	Местный бюджет (софинансирование)

	Задача 1.3. Организация деятельности в сфере опеки и попечительства

	1.3.1
	Выплата приемной семье на содержание приемных детей
	Администрация района
	Весь период
	Областной бюджет
	25077,3
	5714,8
	4303,3
	4708,4
	5099,2
	5251,6

	1.3.2
	Выплата вознаграждения приемным родителям.
	Администрация района
	Весь период
	Областной бюджет
	28913,2
	4113,8
	5252,6
	6018,3
	6576,2
	6952,3

	1.3.3
	Выплата на содержание детей в семьях опекунов.
	Администрация района
	Весь период
	Областной бюджет
	10120,5
	2277,0
	1146,1
	1843,4
	2427,0
	2427,0

	1.3.4
	Осуществление деятельности по опеки и попечительству
	Администрация района
	Весь период
	Областной бюджет
	6507,3
	1250,1
	1317,7
	1300,1
	1313,1
	1326,3

	1.3.5
	Обеспечение детей сирот и детей, оставшихся без попечения родителей жильем
	Администрация района
	Весь период
	Областной бюджет
	34989,1
	1593,9
	1350,0
	3560,6
	16022,6
	12462,0

	Цель 2. Организация эффективной системы социальной поддержки населения, в том числе социального обслуживания отдельных категорий граждан.

	Задача 2.1. Создание социально-экономических, организационных условий для повышения качества жизни граждан пожилого возраста, степени их социальной защищенности, содействие их активному участию в жизни общества.

	2.1.1
	Проведение мероприятий, посвященных Дню пожилого человека в Решетовском отделении милосердия.
	МБУ «КЦСОН»
	октябрь

	2.1.2
	Поддержание жизненной активности граждан пожилого возраста, содействие их социальной адаптации и упрочению социальных связей.

Организация  и проведение социально – значимых мероприятий:

- Мероприятия, посвященные Дню Победы (поздравление ветеранов Великой Отечественной войны и солдатских вдов);

- Декада пожилых людей;

-чествование долгожителей (поздравление юбиляров – 90 лет, 95 лет, 100 лет).
	Отдел организации социального обслуживания населения, отдел культуры, спорта и молодежной политики
	ежегодно
	Местный бюджет
	19,5
9,0

171,0
	4,0

5,0

33,0
	3,5
1,0

33,0
	4,0

1,0

35,0
	4,0
1,0

35,0

	4,0
1,0

35,0

	2.1.3
	Субсидии отдельным общественным организациям и иным некоммерческим объединениям.
	Администрация района
	ежегодно
	Местный бюджет

	Задача 2.2. Формирование условий  для обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов и других маломобильных групп населения к приоритетным для них объектам и услугам.

	2.2.1
	Обустройство  беспрепятственного доступа инвалидов к приоритетным объектам  социальной инфраструктуры
	Предприятия, организации, учреждения
	По мере поступления средств
	Областной бюджет
	354,0
	354,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2.2.2
	Проведение социально – значимого мероприятия Декада инвалидов
	Отдел организации социального обслуживания населения, МБУ «КЦСОН»
	 Ежегодно

декабрь
	Областной бюджет
	48,0
	24,0
	0,0
	24,0
	0,0
	0,0

	Задача 2.3. Создание условий для повышения качества предоставления социальных услуг, улучшения материального положения отдельных категорий граждан, в том числе малоимущих граждан, находящихся в трудной жизненной ситуации.

	2.3.1
	Обеспечение социального обслуживания отдельных категорий граждан
	Администрация района
	Весь период
	Областной бюджет
	142535,6
	25357,6
	27054,5
	28487,7
	30004,1
	31631,7

	2.3.2
	Социальная поддержка малоимущим и гражданам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации.
	Администрация района
	Весь период
	Местный бюджет
	387,9
	149,0
	38,9
	100,0
	50,0
	50,0

	2.3.3
	Организация социально-психологической реабилитации от алкогольной зависимости членов семей, находящихся в социально опасном положении (в базе данных КЦСОН). Оказание содействия в лечении от алкоголизма и дальнейшей социальной, физической, психологической реабилитации.

	Администрация района
	Весь период
	Местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2.3.4
	Проведение семинаров, направленных на профилактику алкоголизма, выявлению лиц, совершающих правонарушения в сфере бытовых отношений, пропаганду здорового образа жизни, для детей на базе КЦСОН
	Администрация района, специалисты ГБУЗ Кочковской ЦРБ
	Весь период
	Местный бюджет
	3,0
	3,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2.3.5
	Организация работы по обеспечению внеурочной занятости подростков, состоящих на учете в органах внутренних дел, в том числе привлечению их к занятиям в учреждениях дополнительного образования детей, участию в спортивных и общественных мероприятиях
	Специалист  комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав
	Весь период

	2.3.6
	Проведение специальных  рейдов по выявлению детей и подростков, не посещающие образовательные учреждения, покинувшие  их, находящихся в социально – опасном положении
	Межведомственная комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав
	Весь период

	2.3.7
	Приобретение многодетным семьям жилья, состоящим на очереди улучшение жилищных условий
	Администрация района

	Областной бюджет
	6420,1
	3000,0
	3420,1
	0,0
	0,0
	0,0

	Местный бюджет
	337,9
	157,9
	180,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Задача 2.4.Разработка и реализация дополнительных мер по выявлению, предупреждению и пресечению преступлений и иных правонарушений, совершаемых на почве бытовых отношений

	2.4.1
	Содержание комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав
	Администрация района
	Весь период
	Областной бюджет
	3029,9
	564,5
	581,4
	604,1
	627,4
	652,5

	2.4.2
	Проведение участковыми уполномоченными полиции на административных участках мероприятий по выявлению лиц, совершающих правонарушения , привлечение их к ответственности, предусмотренной законодательством, и постановка на профилактический учет
	Специалист комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав совместно с работниками полиции
	Весь период

	 ИТОГО: Финансирование по программе.
	Местный бюджет
	1080,4
	387,9
	273,5
	179,0
	120,0
	120,0

	Областной бюджет
	258027,5
	44256,4
	44432,6,
	46552,9
	62075,9
	60709,7

	Федеральный бюджет

Примечание:

Софинансирование мероприятий из местного бюджета к государственной программе Новосибирской области «Развитие системы социальной поддержки населения и улучшение социального положения семей с детьми в  Кочковском районе».

Применяемые сокращения:

МБУ «КЦСОН» - муниципальное бюджетное учреждение Кочковского района «Комплексный центр социального обслуживания населения  со стационаром социального обслуживания престарелых граждан и инвалидов».

приложение № 1
Форма

оперативного (годового) отчета о выполнении

муниципальной программы

________________________________

(наименование муниципальной программы)
за январь - __________________20__года

Заказчик ________________________________________

Источник финансирования___________________________________________________________

                                                         (бюджет Кочковского района, другие источники)

	Наименование муниципальной программы (подпрограммы, мероприятия) (с указанием порядкового номера)
	Объем финансирования

На 20__год, тыс. руб.
	Выполнено, тыс. руб.
	Степень и результаты выполнения мероприятия в соответствии с перечнем стандартных процедур, указанных в графе 2 приложения № 3
	Профинансировано, тыс. руб.

	Местный бюджет
	Федеральный бюджет
	Областной бюджет
	Внебюджетные средства
	Местный бюджет
	Федеральный бюджет
	Областной бюджет
	Внебюджетные средства

	Местный бюджет
	Федеральный бюджет
	Областной бюджет
	Внебюджетные средства

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14

	Муниципальная программы

	Мероприятие 1

	…

	Мероприятие 2

	…

	…

	Итого по муниципальной программе

Приложение № 2
Форма

Оценки результатов реализации муниципальной программы

________________________________

(наименование муниципальной программы)
за  20__год

	№

п/п
	Задачи, направленные на достижение цели
	Плановый объем финансирования на решение данной задачи (тыс. руб.)
	Фактический объем финансирования на решение данной задачи (тыс. руб.)
	Количественные и/или качественные целевые показатели, характеризующие достижение целей и решение задач
	Единица

измерения
	Базовое значение показателя (на начало реализации муниципальной программы)
	Планируемое значение показателя на 20 __
	Достигнутое значение показателя за 20__

	Бюджет Кочковского района
	Средства федерального бюджета
	Средства бюджета Новосибирской области
	Внебюджетные источники
	Бюджет Кочковского района
	Средства федерального бюджета
	Средства бюджета Новосибирской области
	Внебюджетные источники

	А
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14

	1.
	Задача 1

	Показатель 1

	Показатель 2

	…

	2.
	Задача 2

	Показатель 1

	Показатель 2

	…

Руководитель
                                                                                                     Подпись
Приложение № 3
Форма

итогового отчета о выполнении муниципальной программы

____________________________________________

(наименование подпрограммы)
Заказчик________________________________________

Источник финансирования ____________________________________________________

	                                                         №

п/п
	Наименования муниципальной программы (подпрограммы, мероприятия) с указанием порядкового номера
	Источники финансирования
	20__-20__годы
	Всего

	Объем финансирования по муниципальной программе (тыс. руб.)
	Профинансировано (тыс. руб.)
	Выполнено (тыс. руб.)
	Объем финансирования по муниципальной программе (тыс. руб.)
	Профинансировано (тыс. руб.)
	Выполнено (тыс. руб.)

	А
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1
	Муниципальная программа
	Всего:

в том числе:

	Средства бюджета Кочковского района

	Средства федерального бюджета

	Средства областного бюджета

	Внебюджетные источники

	Мероприятие 1
	Всего:

в том числе:

	Средства бюджета Кочковского района

	Средства федерального бюджета

	Средства областного бюджета

	Внебюджетные источники

	Мероприятие 2
	Всего:

в том числе:

	Средства бюджета Кочковского района

	Средства федерального бюджета

	Средства областного бюджета

	Внебюджетные источники

	Итого по муниципальной программе
	Всего:

в том числе:

	Средства бюджета Кочковского района

	Средства федерального бюджета

	Средства областного бюджета

	Внебюджетные источники